
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

 

Delib.n.  38 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo 

dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido."- Atto di indirizzo 
per l’anno 2024. 

 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di ottobre alle ore 18.40 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0 

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO:  Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo dei Servizi 

Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido."- Atto di indirizzo per l’anno 2024. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità 

di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

PREMESSO: 

 

 che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 

2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 

comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 

squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 

lettera m), della Costituzione; 

 che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, 

i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 

negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 

di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 

del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto 

ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2024, in termini di 

utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla Nota metodologica di cui al decreto 

del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con 

il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità, del 18 gennaio 2024; 

 

PREMESSO, inoltre che, le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido 

sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e 

soggette alla rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno 

saranno mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata. 

 

CONSIDERATO che le risorse assegnate potranno essere utilizzate dall’ente locale scegliendo 

all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, ovvero 

scegliendo uno dei modi seguenti: 

 

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 

altra forma associata con vincolo di nuovi utenti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 

 altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi 

educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare). 

 



RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, 

il sud, le politiche di coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità, del 18 gennaio 2024, corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato, 

recante: “Riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a 

statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato a incrementare, 

in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi 

di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto 

per il 2024”, registrato alla Corte dei conti il 12 febbraio 2024 al n.464, con il quale è stata resa 

nota l’assegnazione al Comune di Terdobbiate del contributo pari ad €  7.668,20; 

 

VISTO che l’Ente intende riconfermare per l’anno 2024, così come previsto dalla sopra citata 

normativa, un intervento che prevede l’assegnazione alle famiglie di contributi per fruire del 

servizio di asilo nido, ritenendo che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente 

all’intenzione dell’Amministrazione di favorire l’incremento del numero di bambini che può 

accedere al servizio asilo nido; 

 

CONSIDERATO che l’Ente intende assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al 

Comune con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di Asilo 

nido; 

 

DATO ATTO che, per dare concreta attuazione allo stesso intervento, si rende necessario 

stabilire criteri e modalità di concessione del contributo, nell’esercizio delle funzioni 

attribuite ai Comuni dalla Legge di Bilancio 2024 e in esecuzione della sopra citata normativa; 

 

DATO ATTO che sul territorio non sono presenti asili nido pubblici o privati;  

 

RITENUTO che non sono presenti condizioni per l’istituzione di un nuovo asilo nido sul 

territorio; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare quale modalità di utilizzo delle risorse di cui in oggetto la 

concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette dei bambini frequentanti 

asili nido nell’anno solare 2024. 

 

RITENUTO di individuare quali destinatari dell’intervento le famiglie con minori di età 3-36 

mesi, le quali saranno dichiarate assegnatarie del contributo, a seguito di specifica procedura 

di assegnazione; 

 

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri: 

 

 la durata di ogni voucher è determinata in relazione all’effettiva frequenza. 

 

 l’importo massimo del voucher per anno scolastico viene così determinato: 

 

• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-1 (Isee da € 0 a € 13.000,00,) 

pari ad euro 250,00 mensili (euro 2.500,00); 

•  per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-2 (Isee da oltre € 13.000,00 

a € 20.000,00), pari ad euro 200,00 mensili (euro 2.000,00); 

• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-3 (Isee oltre a € 20.000,00,) 

pari ad euro 150,00 mensili (euro 1.500,00); 

• nuclei familiari che non presentano ISEE, si considerano appartenenti alla Fascia 3; 

 



RITENUTO, inoltre, di stabilire che: 

 

• le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno 

dell’onere economico della retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno 

destinatarie dell’intervento per l’importo di riferimento rispetto alla fascia di reddito 

di appartenenza al netto dei “bonus” già percepiti da altri soggetti; 

 

• le famiglie concorrono in parti uguali, alla suddivisione delle somme eventualmente 

residuali fino alla concorrenza delle spese effettivamente sostenute e giustificate dai 

beneficiari per il servizio asilo nido. 

 

• le famiglie assegnatarie del voucher/contributo dovranno farsi carico, comunque, della 

eventuale rimanente quota del costo della retta, da versare direttamente alla struttura 

scelta. 

 

• le famiglie beneficiarie sono libere di scegliere, la struttura presso cui iscrivere il 

minore per fruire del servizio di asilo nido sul territorio. 

 

 

RITENUTO, inoltre, di individuare come modalità di erogazione del contributo per l’annualità 

2024 il pagamento in un’unica soluzione, al termine dell’anno 2024, previa acquisizione delle 

domande da parte delle famiglie, redatte secondo il modello allegato e corredate della 

necessaria documentazione, entro il 16.12.2024; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 

ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERA 

 

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i criteri di erogazione dei contributi 

sopra enunciati; 

 

di approvare, il modello di richiesta di erogazione del contributo allegato; 

 

di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di predisporre tutti gli atti 

necessari all’avvio del procedimento di assegnazione alle famiglie aventi diritto per l’anno 

2024, nel rispetto di criteri e modalità sopra individuati, attraverso un avviso da pubblicarsi 

sul sito istituzionale dell’Ente.          

 

Di disporre, con separata ed unanime favorevole votazione, stante l’urgenza a procedere con 

le successive fasi, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
24.10.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 24.10.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 21.10.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.10.2024 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 38 DEL 21.10.2024 

 

Al Comune di TERDOBBIATE (NO)  

            

    

OGGETTO: ISTANZA CONTRIBUTO ASILO MINORI 03 – 36 MESI (RIF. DGC. 38/2024)   

Il/La sottoscritto/a:  
Cognome    _________________________________________  Nome  ____________________________________   

Codice fiscale  ________________________________________   

Residente in    ____________________________________________________________________________________   

Via/Piazza   ___________________________________________________________________________  Nr.  ____  

Telefono  _________________________________________   email  ____________________________________   

genitore del minore  
Cognome   _________________________________________  Nome  ____________________________________  Nato il   

______________________  luogo di nascita  ___________________________________________  Codice fiscale  

_______________________________________________  

 C H I E D E   

L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ASILO PER L’ANNO  2024 

  
A tal fine, visti i criteri individuati e approvati con la D.G.C. n. 28 del 28/07/2022, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 46 del D.P.R.28/12/2000 

n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato D.P.R per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria 

responsabilità  

 D I C H I A R A   

 che sia il sottoscritto che il minore per il quale si chiede il voucher sono 

residenti nel comune di Terdobbiate 

 che il minore è iscritto presso ……………………………………………………………  

 di appartenere alla FASCIA …………., con reddito ISEE di euro 

…………………………  

 di non presentare Dichiarazione ISEE, accettando di essere inserito in FASCIA 

3 (se sì, non barrare il precedente punto); 

 di aver pagato complessivamente euro ……………; 

 di aver percepito euro…………………..da parte di ……………………………………a 

titolo di contributo per la retta di frequenza dell’asilo  

 di non aver percepito alcun altro contributo per la retta di frequenza dell’asilo 

(se sì non barrare il precedente punto) 

 di farsi carico, comunque, della eventuale rimanente quota del costo della 

retta, da versare direttamente alla struttura scelta.  

 

 



ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE SI ALLEGANO:   

- copia carta d’identità e Codice Fiscale del richiedente  

- fotocopia della Dichiarazione ISEE, ovvero dichiarazione dei redditi, con 

evidenza del reddito dichiarato  

- copia della documentazione contabile (pagamenti effettuati per le rette 

dell’asilo) 

- IBAN intestato al richiedente (estratto da un documento bancario: es. 

intestazione del conto  

corrente).  

  

  

Il/La sottoscritto/a debitamente informato ai sensi di legge, fornisce il proprio 

consenso al Comune di TERDOBBIATE a trattare, conservare e trasmettere agli 

uffici preposti, i dati personali acquisiti in applicazione del D.Lgs. n.196 del 

30/06/2003 e del Regolamento UE/2016/679 (Tutela dei dati personali)   

  

  

 Data  ___________________   Firma  ______________________   

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse 

destinate allo sviluppo dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido."- Atto di indirizzo per l’anno 

2024”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C.  

n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 17.10.2024  Il Responsabile del servizio demografici 

 F.to Pampuri Paolo 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANNZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse 

destinate allo sviluppo dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido."- Atto di indirizzo per l’anno 

2024”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 
  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato, attestando i riflessi 

indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente.  

 

 

Terdobbiate 17.10.2024  Il Responsabile del servizio finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 
 


